
    S/A Sem Alteração 

 

 
BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3 N

º
 09          Brasília - DF, 29 de fevereiro de 2008. 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

I - DIRETORIA                                 
 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                
 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional                             

d) Superintendência de Relações Internacionais                            

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                    

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS  

a) GER 1 (PA,MA,AP)                    

b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)                            

c) GER 3 (RJ,ES,MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS,SC,PR)                   

f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)                   

g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)                               
 

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      
 

V I - ANEXO 

 

 
 

 

01 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

01 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

 

S/A 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 1 

I – DIRETORIA 

1 - PORTARIA N° 187, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 

2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 

Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e o constante no Processo n° 60800.012126/2008-

07, resolve: 

Art. 1° - Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, acrescentado pela Lei n° 9.527/97, o servidor ERIVELTON PIRES GUEDES, ocupante do 

cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe “A”, Padrão “I”, matrícula SIAPE n° 

2439546, da Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no Rio de 

Janeiro - RJ, para o Gabinete da Presidência, em Brasília - DF. 

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

Diretora-Presidente 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

Superintendência de Administração e Finanças 

1 – PORTARIA Nº 149, DE 26 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o servidor CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DE SOUZA, 

matrícula, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato 

nº 075/ANAC/2007, firmado com VSG – VISION SOLUTIONS GROUP LTDA, CNPJ 

05.156.333/0001-28, que tem por objeto o fornecimento, instalação e ampliação da Infra-Estrutura da 

Rede de Comunicação da ANAC.  

Art. 2º - Designar a servidora ADRIANA DA SILVA FORTES, CPF nº ***.***.***-**, 

para responder, como substituta, pelo acompanhamento e fiscalização do citado contrato, nos 

impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 2 

2 - PORTARIA Nº 150, DE 26 DE  FEVEREIRO DE  2008 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar SO BMA JORGE RICARDO RIBEIRO RISUENHO, CPF nº 

***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

067/ANAC/2007, firmado com a empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ 

00.865.761/0001-06, que tem por objeto a prestação de serviço de vigilância armada para a Agência 

Nacional de Aviação Civil (ANAC), seus Órgãos Específicos e Gerências Regionais. 

Art. 2º - Designar o 1S SAD LUIZ EDILSON OLIVEIRA DE ARAÚJO, CPF nº 

***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado 

contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

3 - PORTARIA Nº 151, DE 26 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º Designar HÉLIO NATIVIDADE BOECHAT, CPF nº ***.***.***-**, para 

responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 017/ANAC/2007 – firmado com a 

Empresa CTIS TECNOLOGIA S/A, CNPJ 01.644.731/0001-32, cujo objeto é a prestação de serviços 

para Impressão Departamental, visando atender às necessidades de impressão das unidades da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, em âmbito nacional, conforme processo n° 

60800.013340/2007-91. 

Art. 2º Designar JANDERSON FERREIRA FRANÇA, CPF nº ***.***.***-**, para 

responder como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado contrato, nos impedimentos 

eventuais do titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

4 - PORTARIA Nº 152, DE 26 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 3 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º Designar LUÍS CABRAL MORAIS, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 033/ANAC/2007 – firmado com a Empresa SAIT 

LIMPEZA E INFRA-ESTRUTURA LTDA, CNPJ 03.005.418/0001-80, cujo objeto é a prestação de 

serviços auxiliares de copeiragem, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e insumos para 

atendimento à Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, nas dependências da Quinta-Gerência 

Regional – GER 5 e da Sétima Gerência Regional – GER 7, conforme processo n° 

60800.013197/2007-38. 

Art. 2º Designar RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, CPF nº ***.***.***-**, para 

responder como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado contrato, nos impedimentos 

eventuais do titular. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término 

do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

5 - PORTARIA Nº 153, DE 26 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º Designar LEILA SIQUEIRA DE PAULA, CPF nº ***.***.***-**, para responder 

pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 034/ANAC/2007 – firmado com a EMPRESA 

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, CNPJ 34.028.316/0007-70, cujo objeto é a 

prestação de serviços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e internacional e 

fornecimento de produtos disponibilizados por suas unidades de atendimento, para venda avulsa na 

rede de varejo, à Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, seus Órgãos Específicos e suas 

Gerências Regionais. 

Art. 2º Designar EMANUEL ROSA DOS SANTOS JÚNIOR, CPF nº ***.***.***-**, 

para responder como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado contrato, nos 

impedimentos eventuais do titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

6 - PORTARIA Nº 154, 26 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 4 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º Designar LUÍS CABRAL MORAIS, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 051/ANAC/2007 – firmado com a Empresa 

GERAÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 05.417.288/0001-18, cujo objeto é a prestação 

de serviços de limpeza e conservação dos bens móveis e imóveis (áreas internas e externas), incluindo 

a manutenção de áreas ajardinadas, com fornecimento de material, máquinas e equipamentos, nas 

dependências da Sétima Gerência Regional – GER 7, conforme processo nº 60800.013166/2007-87. 

Art. 2º Designar EMANUEL ROSA DOS SANTOS JÚNIOR, CPF nº ***.***.***-**, 

para responder como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado contrato, nos 

impedimentos eventuais do titular. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término 

do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

7 - PORTARIA Nº 155, DE 26  DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o servidor VINÍCIUS COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1061199, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

058/ANAC/2007, firmado com a empresa E.R. SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 

05.778.325/0001-13, que tem por objeto o fornecimento de 200 (duzentos) aparelhos de notebooks 

para atender as necessidades da ANAC. 

Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ RICARDO DOS SANTOS, CPF nº ***.***.***-**, 

para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado contrato, nos 

impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

8 – PORTARIA Nº 156, DE 26 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDÊNTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o servidor LUISANDRO BARBOSA SALDANHA, matrícula SIAPE nº 

1582091, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 5 

056/ANAC/2007, firmado com a empresa JAF – CONSERVADORA E ADMINISTRADORA DE 

CONDOMÍNIO LTDA, CNPJ 03.982.764/0001-18, que tem por objeto a prestação de limpeza e 

conservação dos bens móveis e imóveis nas dependências da Segunda Gerência Regional - GER 2. 

Art. 2º - Designar o servidor TELMA SIMONE RAMOS DE ALBUQUERQUE 

CASTRO, matrícula SIAPE nº 1105510 CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

9 – PORTARIA Nº 157, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar LUISANDRO BARBOSA SALDANHA, matrícula SIAPE nº. 1582091, 

CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

032/ANAC/2007, firmado com a empresa SOUZA E FILHOS LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

LTDA., CNPJ 08.715.210/0001-78, que tem por objeto a prestação de serviços auxiliares de 

copeiragem, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e insumos para atendimento às 

necessidades da ANAC nas dependências da GER 2 (PE), GER 3 (RJ), GER 4 (SP), GGCP (São José 

dos Campos), EACT/CT (PR) e SEP (RJ). 

Art. 2º - Designar TELMA SIMONE RAMOS DE A. CASTRO, matrícula SIAPE nº. 

1105510, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais do titular. 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº. 1007, de 20 de setembro de 2007, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, v.2 nº 38 de 21 de setembro de 2007. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

10 - PORTARIA Nº 158, DE 26 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o RAFAEL JOSÉ CANTERO, matrícula SIAPE nº. 1510646, CPF nº 

***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

073/ANAC/2007, firmado com a empresa MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA., CNPJ 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 6 

54.305.743/0001-70, que tem por objeto aquisição de 13 (treze) veículos tipo camionete pick-up, zero 

km, destinados a atender às necessidades de cunho administrativo e logístico da Agência Nacional de 

Aviação Civil (ANAC) e suas Gerências Regionais. 

Art. 2º - Designar LIANA ALCÂNTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº. 1580952, CPF 

nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado 

contrato, nos impedimentos eventuais do titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

13 – PORTARIA Nº 159, DE 26 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o ARTHUR MOURA NETO, CPF nº ***.***.***-**, para responder 

pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 063/ANAC/2007, firmado com a empresa 

TAMANDARÉ INFORMÁTICA LTDA., CNPJ 00.162.720/0001-53, que tem por objeto a prestação 

de serviços referentes à manutenção corretiva, com substituição de peças, e extensão de garantia do 

equipamento de backup Power Vault 136T, da marca DELL, etiqueta de serviço F8ZG721, instalado 

nas dependências da Agência Nacional de Aviação (ANAC), na cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

Art. 2º - Designar ALÉDIO BRAZ GOMES, CPF nº ***.***.***-**, para responder, 

como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado contrato, nos impedimentos eventuais 

do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

14 - PORTARIA Nº 160, DE 26 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDÊNTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar SILVIA PINHEIRO CARVALHO, matrícula SIAPE nº. 1579644, CPF 

nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 

001/ANAC/2008, firmado com a empresa GRÁFICA E EDITORA BRASIL LTDA., CNPJ 

00.379.172/0001-18, que tem por objeto a execução de serviços gráficos, destinados a atender às 

necessidades da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC). 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 7 

Art. 2º - Designar GUILHERME HAGEL, matrícula SIAPE nº. 1585815, CPF nº 

***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado 

contrato, nos impedimentos eventuais do titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

15 - PORTARIA N° 172 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do 

art. 102 da Resolução nº 1, de 18 de abril de 2006, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.010410/2008-31, resolve: 

 Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor ISAAC VELLOSO 

NUNES, matrícula SIAPE nº 1584131, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, lotado na 

Oitava Gerência Regional desta Agência, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

  

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA-

FEIRA 

 

QUARTA-

FEIRA 

 

QUINTA-

FEIRA 

 

SEXTA-

FEIRA 

Entrada 07h00 - 07h00 - - 

Saída 12h00 - 12h00 - - 

Intervalo para 

almoço 

 Das 12h00 às 

13h00 
- 

Das 12h00 às 

13h00 
- - 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 

Saída 19h00 19h00min 19h00 19h00 19h00 

 

JORNADA 

DIÁRIA  

11h 06h 11h 06h 06h 

JORNADA SEMANAL 40h 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

16 - PORTARIA Nº 173, DE 28 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 8 

Art. 1º - Designar o servidor GIORGI MARTINS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 

1535376, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio 

nº 600072/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE BENTO GONÇALVES,  CNPJ 

87.555.728/0001-68, que tem por objeto a formação de 5 (cinco) pilotos privados para a Aviação 

Civil. 

Art. 2º - Designar a servidora JOICE CORSO AMANTEA, matrícula SIAPE nº 0196820, 

CPF nº ***.***.***-** para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do 

citado convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

17 - PORTARIA Nº 174, DE 28 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSÉ BONFANTI RIOS, matrícula SIAPE nº 

196802, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 

600070/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE CARAZINHO, CNPJ  93.852.887/0001-27, 

que tem por objeto a formação de 8 (oito) pilotos para a Aviação Civil, sendo 4 pilotos privados de 

avião e 4 pilotos comerciais de avião. 

Art. 2º - Designar a servidora RUTH REGINA DOS SANTOS GOULART, matrícula 

SIAPE nº 1107148, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

18 - PORTARIA Nº 175, DE 28 DE FEVEREIRO DE  2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o servidor GIORGI MARTINS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 

1535376, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio 

nº 600059/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE CAXIAS DO SUL, CNPJ 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 9 

88.832.530/0001-47, que tem por objeto a formação de 16 (dezesseis) pilotos para a Aviação Civil, 

sendo 7 pilotos privados de avião e 9 pilotos comerciais de avião. 

Art. 2º - Designar o servidor MARCOS FELIPPE LOPES LEDUR, matrícula SIAPE nº 

1580264, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

19 - PORTARIA Nº 176, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº  01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSÉ BONFANTI RIOS, matrícula SIAPE nº 

196802, CPF nº 578.650.190-68, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio nº  

600087/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE ELDORADO DO SUL,  CNPJ   

96.750.450/0001-70, que tem por objeto a formação de 29 (vinte e nove) pilotos para a Aviação Civil, 

sendo 13 pilotos privados de avião e 16 pilotos comerciais de avião. 

Art. 2º-Designar o servidor HENRIQUE HELMS, matrícula SIAPE nº 1587030, CPF nº 

***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado 

convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

20 - PORTARIA Nº 177, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSÉ BONFANTI RIOS, matrícula SIAPE nº 

196802, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 

600288/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE ERECHIM, CNPJ 92.903.012/0001-44, que 

tem por objeto a formação de 4 (quatro) pilotos privados para a Aviação Civil. 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 10 

Art. 2º - Designar o 2S SAD MARIO ANTONIO ESTEVES, CPF nº ***.***.***-**, para 

responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do citado convênio, nos 

impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

21 - PORTARIA Nº 178, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSÉ BONFANTI RIOS, matrícula SIAPE nº 

196802, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 

600289/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE MONTENEGRO,  CNPJ 91.374.967/0001-

99, que tem por objeto a formação de 5 (cinco) pilotos privados para a Aviação Civil. 

Art. 2º - Designar o servidor ALEXANDRE DERIVI ENDRES, matrícula SIAPE nº 

1587018, CPF nº  ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

22 - PORTARIA Nº 179, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o servidor GIORGI MARTINS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 

1535376, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio 

nº 600103/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE NOVO HAMBURGO, CNPJ 

91.694.794/0001-96, que tem por objeto a formação de 18 (dezoito) pilotos para a Aviação Civil, 

sendo 6 pilotos privados de avião e 12  pilotos comerciais de avião. 

Art. 2º - Designar o servidor LEANDRO SANTI DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1601571, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 11 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

23 - PORTARIA Nº 180, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSÉ BONFANTI RIOS, matrícula SIAPE nº 

196802, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 

600065/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE SANTA CRUZ DO SUL, CNPJ 

95.435.426/0001-84, que tem por objeto a formação de 7 (sete) pilotos para a Aviação Civil, sendo 3 

pilotos privados de avião e 4  pilotos comerciais de avião.  

Art. 2º - Designar o servidor ALEXANDRE BRANDÃO MARQUES, matrícula SIAPE nº 

0356918, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

24 - PORTARIA Nº 181, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSÉ BONFANTI RIOS, matrícula SIAPE nº 

196802, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 

600060/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE SANTA MARIA, CNPJ 95.616.306/0001-

83, que tem por objeto a formação de 4 (quatro) pilotos privados para a Aviação Civil. 

Art. 2º - Designar o servidor VITOR JACKSON XAVIER FILHO, matrícula SIAPE nº 

1580119, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 12 

25 – PORTARIA Nº 182, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA JOSÉ BONFANTI RIOS, matrícula SIAPE nº 

196802, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio nº 

600063/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DE VERANÓPOLIS, CNPJ 98.674.195/0001-

50, que tem por objeto a formação de 5 (cinco) pilotos para a Aviação Civil, sendo 2 pilotos privados 

de avião e 3  pilotos comerciais de avião. 

Art. 2º - Designar o servidor TALLES LEMOS BATISTA, matrícula SIAPE nº 1557866, 

CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do 

citado convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

26 - PORTARIA Nº 183, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar o servidor GIORGI MARTINS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 

1535376, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio 

nº 600086/ANAC/2007, firmado com o AEROCLUBE DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ 

87.248.407/0001-10, que tem por objeto a formação de 34 (trinta e quatro) pilotos para a Aviação 

Civil, sendo 18 pilotos privados de avião e 16 pilotos comerciais de avião. 

Art. 2º - Designar o servidor RICARDO CARDOSO MACHADO, matrícula SIAPE nº 

1580113, CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e 

fiscalização do citado convênio, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade do convênio. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 13 

27 – PORTARIA Nº 184, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1° Conceder licença por motivo de afastamento de cônjuge ao servidor ENRICO DI 

RAIMO, Matrícula SIAPE nº 1228226, ocupante do cargo de Tecnologista Pleno, Classe K, Padrão 

II, lotado na Gerência Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos - GGCP, de acordo com o art. 

84, parágrafo 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

28 - PORTARIA Nº 185, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  

Art. 1º - Designar SOLANGE AIRES TAVARES MONTEIRO, matrícula SIAPE nº. 

1174178, CPF nº ***.***.***-**, para responder pelo acompanhamento e fiscalização do Convênio 

nº 002/ANAC/2007, firmado com CLUBE DOS PREVIDENCIÁRIOS DE BRASÍLIA – PREVI , 

CNPJ 000.753.82/0001-12, que tem por objeto oferecer aos servidores e seus dependentes da Agência 

Nacional de Aviação Civil (ANAC) o ingresso no quadro social do Clube dos Previdenciários de 

Brasília - PREVI. 

Art. 2º - Designar FABIANE FERNANDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1581455, 

CPF nº ***.***.***-**, para responder, como substituto, pelo acompanhamento e fiscalização do 

citado contrato, nos impedimentos eventuais do titular. 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº. 1.028, de 27 de setembro de 2007, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço – BPS, v.2 nº 39 de 28 de setembro de 2007. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

29 - PORTARIA Nº 186, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 102 da 

resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve:  



ANAC                                                                                   BPS V.3 N
º
 09 – 29 de fevereiro de 2008 

 

 

  

 14 

Art. 1º Designar o servidor RAFAEL JOSÉ CANTERO, matrícula SIAPE nº 1510646, 

para atuar como Responsável pelo Setor de transporte desta Agência Nacional de Aviação Civil- 

ANAC. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 181, de 14 de fevereiro de 2007, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço –BPS, V.2, nº 07, de 16 de fevereiro de 2007. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

LENIR DE MORAES 

Secretária-Geral 

 

 

 

 

 

 

 


